A

HOMILIA CXXVII.

De timore Dei.

Quisquis sinceriter Deum timet, non multo admodum negotio ad perfectionem provebitur divinæ charitatis, eoque efficitur Christi et discipulus et amicus. Ait enim : « Vos me amastis⁸⁶. » Qui ejusmodi est, utique ineluctabili nexu is astringit sibi munditiam in castissimo timore Domini. [Qui verissimo Domini timore ceu clavis confixit effrenes carnis motus, ab illo eximitur timore : Crescite et multiplicamini⁸⁷ : vitabit proinde et illud, ut ne ulla ex parte debeat in hominum descendere familiaritatem.] Mundi istius defugit jam sollicitam anxietatem, imposturas, voluptates, crapulæ et ebrietatis intemperiem omnem : omnimodam insuper Babylonicæ confusionis fuga antevertit abyssum. Vita istius suaviter traducendæ renuntiavit illecebris : mundo quoque vale supremum dixit, cujus et retia perrupta, congressus mire implexus evasit et pedicas. In terra tametsi ambulat, re ipsa declarat se complexum esse conversationem quæ in cælis est. Cum enim longe istis feliciora expetat, nihil est quod cunctetur renuntiare istius mundi lenociniis, nimirum vitam ut vivat divinam, cælestem, angelicam in observatione sinceræ prorsus religionis intemeratæ ac sanctæ, in Spiritu Dei, latratriam exhibens omnipotentî Deo propter cælorum regnum, cujus gratia supercilium omne posuit mundanæ istius prudentiæ. « Time enim, ille ait, Dominum, et custodi mandata ejus⁸⁸. » Sane Dei mandata si custodieris, eris utique in omni operatione potens, operatioque tua incomparabiliter succedet. Dominum enim si timueris, nihil non decorè conficies. Hic plane timor est, quo necesse sit ut timeas et salutem consequare : diabolum proinde nihil timueris. Dominum enim qui timet, adversus diabolum prævalebit : nihil enim huic superest. Vim utcunque qui habet adversus illum, utique habet et Dei timorem : is enim cum nihil obtineat virium, omnium patet despiciatui et contemnitur. Est tamen quod timeas, opera nempe diaboli : maligna enim sunt. **1237** Timore porro Domini munitus, quid est quod commenta fraudesque veteratorias timæas diaboli? Illius opera nequaquam adeo designabis, ut non ab eis resiliis quam longissime. Atqui timoristis species duplex est. Si itaque cupies nihil admittere quod malignum sit ac reprobum, time Dominum, et ne opereris illud. Dominum itaque qui timet fortis utique et gloriosus. Nam quantumcumque eum timeant, observantesque fuerint mandatorum ipsius, placent Deo. Etenim creatura omnis ipsius cum sit, eum veretur ac timet ; non item omnis custodit illius mandata. Illorum sane vita apud Deum reposita est, quotquot eum reverenter timeant et ejus mandata explent opere. I; se

⁸⁶ Joan. xvi, 27. ⁸⁷ Gen. i, 28 et alibi. ⁸⁸ Eccle. xii, 13.

timor Domini necessitatem nobis imponit cominus conserendi cum vitiis. Nobis strenue depræliantibus gratia Domini malitiam omnem ad inter-necionem usque intercidit. Non autem potest quis ad Dei timorem pertingere, ni prius desciscat ab omni vitæ istius temporariæ sollicitudine, iuxta superiorem sententiam. Cum enim mens resederit ab omni intemperie, securæ rei mundialis, tunc timor ille Dei sic requieto plurimum facessit negotii, quo eundem promovet ad exuberantem divinæ benignitatis amorem. Serio decertantibus in agone spirituali ipse timor expressam etiamnum imaginem asserit sanctimonix et puritatis : « Timor Domini sanctus (ait David), permanens in sæculum sæculi⁹⁹. » Timor Domini prudentiæ est parens. Unum aliquid si tuetur, et observat, nihil hic quamlibet multos timebit : potius ob hunc unum multi exterrebuntur, vel teste Scriptura : « Si timueritis Dominum Deum vestrum, et audieritis vocem ejus, nemo contra vos stabit ante faciem vestram, sed timor vester ac tremor erit super omnes gentes⁹⁹. » Denuo adhortatur dicens : « Dominum Deum timebis, et ei adhærebis⁹⁹. » Rursus : « Quis dabit, ut sit sic cor populi, ut timeat omnia mandata mea, ut bene sit ei⁹⁹? » Et quidem hæc habet lex. Sed et propheta Michæas : « Et orietur vobis timentibus Dominum Sol justitiæ, et egrediemini et salietis quasi vituli a vinculis relaxati⁹⁹. » Paroemiastes item : « Initium sapientiæ timor Domini, et propugnaculum sancti⁹⁹; timor Domini fons vitæ, ut faciat declinare a laqueo mortis⁹⁹. » Iterum : « Beatus, cui donatus est timor Domini⁹⁹. » — « Timor Domini ad vitam viro⁹⁹. » — « Timor Domini delectabit cor, et dabit lætitiā et gaudium⁹⁹. » — « Timor Domini donum est a Domino⁹⁹; timentī enim Dominum bene erit in novissimis, et in diebus defunctionis ipsius benedicetur¹. » — « Plenitudo sapientiæ est timere Dominum, et inebriabit eos de fructibus suis². » Iterum : « Concupivisti sapientiam? Serva mandata, et Dominus dabit eam tibi³. » — « Qui timent Dominum, nihil verebuntur aut expavescent, quia ipse spes illorum est⁴. » David : « Os justi meditabitur sapientiam, et **1238** lingua ejus loquetur judicium⁵. » — « Quia secundum altitudinem cæli a terra corroboravit Dominus misericordiam suam super timentes se⁶. » Et : « Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet et salvos faciet eos⁷. » Et : « Firmamentum Dominus timentium se, et testamentum suum manifestabit eis; ecce enim oculi Domini super timentes eum⁸. » Idem de seipso : « Lætetur cor meum, et timeat nomen tuum⁹. » Amatus quoque aura Spiritus sancti, ait : « Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua¹⁰. » Jacobus autem : « Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, plena misericordia et fructibus bonis, absque dijudicatione, sine simulatione; fructus autem justitiæ in pace